PREFEI'IL!tt^ I\,íI INI(-IPAL DE AFONSO CLAUDIO

ES-fADO DO ESPIRITO SANTO

MENSAGEM DE LEI COMPLEMENTAR N" Ô.i C/2022.

Afonso Cláudio, 13 de dezembro de 2022

Do: Gabinete do Prefeito.

AO: EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AFONSO CLÁUDIO/ES, MARCELO BERGER COSTA.

Senhor Presidente,

Tenho a honra de levar ao conhecimento desta Augusta Casa de Leis, o Projeto de

Lei anexo que "ALTERA A LEI MUNICIPAL No 1.4811997, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS".

O presente projeto de Lei se dá em razão da necessidade de Íixar para os Servidores

Municipais a margem de consignação em folha de pagamento.

Ademais, destaco a nobre iniciativa da Excelentíssima Vereadora Roserene Paulino

da Silva em levar ao conhecimento do Executivo a presente demanda de relevante

interesse aos servidores municipais.

Assim sendo, visando a possibilidade de estabelecer a simetria entre a margem

consignável dos servidores municipais para com os Servidores Federais e os regidos

pela CLT, solicito a sua maior atenção e o indispensável apoio de seus llustres pares

no sentido de que o Projeto de Lei Complementar que acompanha a presente sej

apreciado e posteriormente aprovado

Prrç{ da I ndeptrdôncio. 3.1l. - ('lll'.29600{m0 Afoíso (:lóudio - f,S. - Tel.27 3735..1000

Autenticar documento em http://www3.cmac.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003300360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

ffi.
PREFEITURT\ MIJNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO

ESl-ADO DO ESPÍRITO SANTO

Aproveito o ensejo para renovar a Vossa Excelência as expressões de nosso apreço

e distinta consideraçáo.

Cord ialmente,

LUCIANO PIMENTA

Prefeito

PrrçÍ dr lndepe dênrir. lJ l. - ( t:P. 29600{X}00 - Afonso Cláudio - ES. - Tel- 27 3735.4000

Autenticar documento em http://www3.cmac.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003300360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PRhr'LII[.rRA N{lrNICIPAL DF] AFONSO CLAUDIO

ES'IADO DO ESPIRITO SANTO

PROJETO DE LEICOMPLEMENTAR H". ÔIO IZOZZ.

ALTERA A LEI MUNICIPAL NO í.448/1997, E DA

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO, ESTADO DO ESP|RITO
SANTO.

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVA E EU SANCIONO A
SEGUINTE LEI COMPLEMENTAR:

Art. 10 - lnsere na Lei no 1448/1997 o artigo 121-4, passando a vigorar com a seguinte

redação:

Art. í 2í -A. Os servidores públicos municipais rêgidos por esta

lei, poderão autorizar a consignação em folha de pagamento em

Íavor de terceiros, a critério da administração e com reposição de

custos, na forma definida êm regulamento.

Parágrafo único. O total de consignações facultativas de que

trata caput não excederá â quarenta por cênto da remuneração

mensal, sendo que cinco por cento serão reservados

exclusivamente para:

I - amortização de despesas contraídas por meio de cartâo de

crédito; ou

Prrç{ dâ lídcNn(lõr}cis. l1l. ( }.P. :9600{000
^Íonso

Cláudio - f,S. - Tel. 271735..t000

ll - utilização com finalidade de saque por meio do caÉáo de

crédito.

Autenticar documento em http://www3.cmac.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003300360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PREFITI'l t.rRA N4t,rNlCIPAL DE AFONSO CLAUDIO

ES ADO DO ESPIRITO SANTO

Art. 2o - Esta Lei Complementar deverá, a paÍtir de sua vigência, ser regulamentada

no prazo 45 dias, pelo Poder Executivo Municipal através de Decreto e pelo Poder

Legislativo através de Resoluçáo.

AÉ. 3o - Esta Lei Complementa entra em vigor na data de sua publicaçáo.

Art. 4o - Revogam-se as disposiçÕes em contrário.

Afonso Cláudio/Es. 13 de dezembro de2022

LUCIANO PIMENTA
refeito

Prr(r di lndependôrci!. J4l, - ( ul'. 29600-rm00 Afoíso Cláudio - ES. - Tel. 27 3735.4000

ffi"

Autenticar documento em http://www3.cmac.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003300360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.